

" \_\_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 201\_ г.

" \_\_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 201\_ г.

Участковая больница в с. Софиевка МУЗ "Пономаревская ЦРБ"  
(наименование стройки)

**ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ №**  
(локальная смета)

на капитальный ремонт помещений  
(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:

Сметная стоимость строительных работ \_\_\_\_\_ 3218,978 тыс. руб.

Средства на оплату труда \_\_\_\_\_ 63,995 тыс. руб.

Сметная трудоемкость \_\_\_\_\_ 6961,16 чел.час

Составлен(а) в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на 4 кв. 2010 г.

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм.	Кол.	Стоимость единицы, руб.			Общая стоимость, руб.			Т/з осн. раб.на ед.	Т/з осн. раб. Всего	Т/з мех. на ед.	Т/з мех. Всего		
					Всего	В том числе		Всего	В том числе							
						Осн.3/п	Эк.Маш		З/пМех	Осн.3/п					Эк.Маш	З/пМех
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
<b>Раздел 1. внутренние работы</b>																
Проемы																
1	<b>ФЕРр56-1-1</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Демонтаж оконных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (326 руб.): 82% от ФОТ (397 руб.) СП (246 руб.): 62% от ФОТ (397 руб.)	100 коробок	0,37	1208,52	1051,72	156,8	22,7	447	389	58	8	128,73	47,63	2,15	0,8
2	<b>ФЕРр56-2-2</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Снятие оконных переплетов: остекленных ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (348 руб.): 82% от ФОТ (424 руб.) СП (263 руб.): 62% от ФОТ (424 руб.)	100 м2 оконных переплето в	1,112	398,87	369,8	29,07	10,79	444	412	32	12	46,11	51,27	0,93	1,03

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
3	<b>ФЕРр56-3-2</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Снятие подоконных досок: деревянных в каменных зданиях <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (200 руб.): 82% от ФОТ (244 руб.) СП (151 руб.): 62% от ФОТ (244 руб.)	100 м2	0,32	761,66	761,66			244	244			94,97	30,39		
4	<b>ФЕРр56-9-1</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (363 руб.): 82% от ФОТ (443 руб.) СП (275 руб.): 62% от ФОТ (443 руб.)	100 коробок	0,3	1807,42	1437,99	369,43	39,94	542	431	111	12	179,3	53,79	3,97	1,19
5	<b>ФЕР10-01-034-08</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2 м2 трехстворчатых, в том числе при наличии створок глухого остекления <i>10 455,68 = 168 203,68 - 100 x 1 577,48</i> <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (1783 руб.): 118%*0,9 от ФОТ (1679 руб.) СП (899 руб.): 63%*0,85 от ФОТ (1679 руб.)	100 м2 проемов	1,112	10455,68	1303,66	413,79	7,66	11627	1450	460	9	149,16	165,87	0,66	0,73
Уд	1. 203-8040	Блоки оконные из поливинилхлоридных профилей с листовым стеклом и стеклопакетом одностворные ОПРСП9-9, площадью 0,75 м2 (ГОСТ 30674-99)	м2	100 111,2	1577,48				175415,78							
6	<b>Прайс-лист</b>	Блоки оконные ПВХ со стеклопакетом по эскизам заказчика <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54		111,2	925,11				102872							
7	<b>ФЕР10-01-035-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка подоконных досок из ПВХ: в каменных стенах толщиной до 0,51 м <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (141 руб.): 118%*0,9 от ФОТ (133 руб.) СП (71 руб.): 63%*0,85 от ФОТ (133 руб.)	100 п. м	0,64	4187,28	180,75	14,33	0,46	2680	116	9		21,19	13,56	0,04	0,03
8	<b>ФССЦ-101-2911</b> Пр. Минрегиона от 04.03.10 №94	Доски подоконные ПВХ, шириной 500 мм <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м	64	314,01				20097							

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
9	<b>ФЕРр58-20-1</b> <i>В ред. пр. № 207</i> Минрегиона РФ	Смена обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной: до 0,4 м $455,27 = 2\ 516,07 - 0,184 \times 11\ 200,00$ ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (188 руб.): 83% от ФОТ (227 руб.) СП (148 руб.): 65% от ФОТ (227 руб.)	100 м	0,64	455,27	353,23	5,99	0,93	291	226	4	1	41,41	26,5	0,08	0,05
Уд	1. 101-1875	Сталь листовая оцинкованная толщиной листа 0,7 мм	т	0,184 0,1178	11200				1319,36							
10	<b>ФССЦ-101-2411</b> <i>Пр.</i> Минрегиона №308 от 28.07.09	Водоотлив оконный шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	п.м	64	26,41				1690							
11	<b>ФЕР10-01-039-01</b> <i>В ред. пр. № 253</i> Минрегиона РФ	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема до 3 м2 $4\ 331,88 = 25\ 031,88 - 100 \times 207,00$ ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (787 руб.): 118%*0,9 от ФОТ (741 руб.) СП (397 руб.): 63%*0,85 от ФОТ (741 руб.)	100 м2 проемов	0,573	4331,88	957,29	1250,29	153,23	2482	549	716	88	104,28	59,75	11,35	6,5
Уд	1. 203-0223	Блоки дверные с рамочными полотнами однопольные ДН21-10, площадь 2,05 м2; ДН24-10, площадь 2,35 м2	м2	100 57,3	207				11861,1							
12	<b>ФССЦ-203-0239</b> <i>Пр.</i> Минрегиона №308 от 28.07.09	Блоки дверные внутренние с древесноволокнистыми плитами: однопольные с полотнами глухими ДВГ 19-9, площадь 1,63 м2 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	57,3	385,58				22094							
13	<b>ФЕР10-01-039-02</b> <i>В ред. пр. № 253</i> Минрегиона РФ	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема более 3 м2 $3\ 310,19 = 24\ 010,19 - 100 \times 207,00$ ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (100 руб.): 118%*0,9 от ФОТ (94 руб.) СП (50 руб.): 63%*0,85 от ФОТ (94 руб.)	100 м2 проемов	0,083	3310,19	873,45	984,88	114,08	275	72	82	9	92,92	7,71	8,45	0,7
Уд	1. 203-0225	Блоки дверные с рамочными полотнами однопольные ДН21-15А, площадь 3,07 м2; ДН24-15А, площадь 3,52 м2	м2	100 8,3	207				1718,1							

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
14	<b>ФССЦ-203-0240</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Блоки дверные внутренние с древесноволокнистыми плитами: двупольные с полотнами глухими ДВГ 21-13, площадь 2,63 м2 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	8,3	388,79				3227							
15	<b>ФЕР09-06-001-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Монтаж: конструкций дверей, люков, лазов для автокоптилок и пароварочных камер (противопожарная дверь) ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (65 руб.): 90%*0.9 от ФОТ (80 руб.) СП (58 руб.): 85%*0.85 от ФОТ (80 руб.)	1 т конструкц ий	0,09	931,53	763,35	131,61	6,62	84	69	12	1	89,49	8,05	0,49	0,04
16	<b>ФССЦ-201-0251</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Двери стальные утепленные ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	шт.	1	3462,65				3463							
17	<b>ФЕР10-01-029-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка приборов: 853,84 = 3 553,84 - 100 x 27,00 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (11 руб.): 118%*0.9 от ФОТ (10 руб.) СП (5 руб.): 63%*0.85 от ФОТ (10 руб.)	100 компл.	0,01	853,84	835,08	18,76		9	9			75,3	0,75		
Уд	1. 101-0954	Прибор фрамужный с вертикальной тягой стальной, покрытый белой эмалью	компл.	100 1	27				27							
18	<b>ФССЦ-101-0961</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Закрыватель дверной гидравлический рычажный в алюминиевом корпусе ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	шт.	1	428,27				428							
19	<b>ФЕР07-05-039-08</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство герметизации коробок окон и балконных дверей мастикой: вулканизирующейся тиоколовой 1 022,10 = 2 021,47 - 13,4 x 74,58 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (17 руб.): 155%*0.9 от ФОТ (12 руб.) СП (10 руб.): 100%*0.85 от ФОТ (12 руб.)	100 м шва	0,05	1022,1	160,99	861,11	41,45	51	8	43	2	17,75	0,89	4,12	0,21
Уд	1. 101-0617	Мастика тиоколовая строительного назначения, марки КБ-0,5	кг	13,4 0,67	74,58				49,97							

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
20	<b>ФССЦ-101-1921</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Пена монтажная: для герметизации стыков в баллончике емкостью 0,85 л <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	шт.	1	72,8				73							
21	<b>ФЕРр61-1-11</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Сплошное выравнивание штукатурки внутри здания (однослойная штукатурка) сухой растворной смесью (типа «Ветонит») толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: оконных и дверных откосов плоских <i>1 604,12 = 24 656,12 - 1,7 x 13 560,00</i> <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (2272 руб.): 79% от ФОТ (2876 руб.) СП (1438 руб.): 50% от ФОТ (2876 руб.)	100 м2 поверхности	2,08	1604,12	1352,02	45,97	31	3337	2812	96	64	130,63	271,71	3,01	6,26
Уд	1. 101-1958	Клей гипсовый сухой монтажный	т	1,7 3,536	13560				47948,16							
22	<b>ФССЦ-402-0077</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Смесь штукатурная "Ротбанд", КНАУФ <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	кг	3536	2,07				7320							
23	<b>ФЕР15-04-025-10</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Улучшенная окраска масляными составами по сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (698 руб.): 105%*0,9 от ФОТ (739 руб.) СП (345 руб.): 55%*0,85 от ФОТ (739 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	2,08	1713,98	309,29	3,8	0,12	3565	643	8		34,1	70,93	0,01	0,02
Полы																
2 этаж																
24	<b>ФЕРр57-2-1</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Разборка покрытий полов: из линолеума и релина <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (167 руб.): 80% от ФОТ (209 руб.) СП (142 руб.): 68% от ФОТ (209 руб.)	100 м2 покрытия	2,31	92,9	88,84	4,06	1,51	215	206	9	3	11,39	26,31	0,13	0,3
25	<b>ФЕРр57-3-1</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (38 руб.): 80% от ФОТ (47 руб.) СП (32 руб.): 68% от ФОТ (47 руб.)	100 м плинтуса	1,6	29,41	29,41			47	47			3,77	6,03		

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
26	<b>ФЕРр57-2-5</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Разборка покрытий полов: из древесностружечных плит в один слой <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (236 руб.): 80% от ФОТ (295 руб.) СП (201 руб.): 68% от ФОТ (295 руб.)	100 м2 покрытия	2,31	130,82	126,13	4,69	1,74	302	291	11	4	16,17	37,35	0,15	0,35
27	<b>ФЕР11-01-011-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (971 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (877 руб.) СП (559 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (877 руб.)	100 м2 стяжки	2,31	1485,02	313,71	44,24	14,73	3430	725	102	34	39,51	91,27	1,27	2,93
28	<b>ФЕР11-01-011-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять к расценке 11-01-011-01 (30мм) <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (117 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (106 руб.) СП (68 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (106 руб.)	100 м2 стяжки	2,31	1747,92	23,82	46,32	14,64	4038	55	107	34	3	6,93	1,26	2,91
29	<b>ФЕР11-01-027-06</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство покрытий на растворе их сухой смеси с приготовлением раствора в построчных условиях из плиток: гладких неглазурованных керамических для полов одноцветных 2 138,21 = 9 053,81 - 102 х 67,80 <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (3226 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (2914 руб.) СП (1858 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (2914 руб.)	100 м2 покрытия	2,31	2138,21	1046,88	148,03	46	4939	2418	342	106	119,78	276,69	4,22	9,75
Уд	1. 101-0287	Плитки керамические для полов гладкие неглазурованные одноцветные с красителем квадратные и прямоугольные	м2	102 235,6	67,8				15973,68							
30	<b>ФССЦ-101-4484</b> Изм. Пр.Минрег. от 03.08.10 №359	Гранит керамический многоцветный неполированный, размером 300х300х8 мм <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	235,6	122,04				28753							
31	<b>ФЕР11-01-039-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство плитусов: из плиток керамических <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (457 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (413 руб.) СП (263 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (413 руб.)	100 м плитуса	1,6	2722,4	224,44	5,23		4356	359	8		23,6	37,76		
1 этаж																

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
32	<b>ФЕР46-04-010-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Разборка покрытий полов: дощатых ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (67 руб.): 110% от ФОТ (61 руб.) СП (43 руб.): 70% от ФОТ (61 руб.)	100 м2 покрытия	0,22	352,23	238,13	114,1	42,34	77	52	25	9	30,53	6,72	3,65	0,8
33	<b>ФЕРр57-2-3</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Разборка покрытий полов: из керамических плиток ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (1020 руб.): 80% от ФОТ (1275 руб.) СП (867 руб.): 68% от ФОТ (1275 руб.)	100 м2 покрытия	2,08	641	595,99	45,01	16,7	1333	1240	93	35	69,87	145,33	1,44	3
34	<b>ФЕР11-01-002-03</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство подстилающих слоев: гравийных ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (227 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (205 руб.) СП (131 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (205 руб.)	1 м3 подстилающего слоя	5	214,23	29,58	54,62	5,53	1071	148	273	28	3,56	17,8	0,55	2,75
35	<b>ФЕР11-01-002-09</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство подстилающих слоев: бетонных ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (451 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (407 руб.) СП (259 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (407 руб.)	1 м3 подстилающего слоя	11,55	650,45	30,67	0,24		7513	354	3		3,66	42,27		
36	<b>ФЕР11-01-011-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (971 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (877 руб.) СП (559 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (877 руб.)	100 м2 стяжки	2,31	1485,02	313,71	44,24	14,73	3430	725	102	34	39,51	91,27	1,27	2,93
37	<b>ФЕР11-01-011-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять к расценке 11-01-011-01 (30мм) ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (39 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (35 руб.) СП (22 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (35 руб.)	100 м2 стяжки	2,31	582,64	7,94	15,44	4,88	1346	18	36	11	1	2,31	0,42	0,97
38	<b>ФЕР11-01-027-06</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство покрытий на растворе их сухой смеси с приготовлением раствора в построечных условиях из плиток: гладких неглазурованных керамических для полов одноцветных 2 138,21 = 9 053,81 - 102 x 67,80 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (3226 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (2914 руб.) СП (1858 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (2914 руб.)	100 м2 покрытия	2,31	2138,21	1046,88	148,03	46	4939	2418	342	106	119,78	276,69	4,22	9,75

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
Уд	1. 101-0287	Плитки керамические для полов гладкие неглазурованные одноцветные с красителем квадратные и прямоугольные	м2	102 235,6	67,8				15973,68							
39	<b>ФССЦ-101-4484</b> Изм. Пр. Минрег. от 03.08.10 №359	Гранит керамический многоцветный неполированный, размером 300x300x8 мм ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	235,6	122,04				28753							
40	<b>ФЕР11-01-039-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство плинтусов: из плиток керамических ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (524 руб.): 123%*0.9 от ФОТ (473 руб.) СП (302 руб.): 75%*0.85 от ФОТ (473 руб.)	100 м плинтуса	1,83	2722,4	224,44	5,23		4982	411	10		23,6	43,19		
Потолок																
41	<b>ФЕР15-01-047-15</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство: подвесных потолков типа <Армстронг> по каркасу из оцинкованного профиля ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (2780 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (2942 руб.) СП (1375 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (2942 руб.)	100 м2 поверхности облицовки	2,63	6731,95	963,12	433,43	8,82	17705	2533	1140	23	102,46	269,47	0,76	2
42	<b>ФЕРр62-41-1</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Очистка вручную поверхности от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (254 руб.): 80% от ФОТ (318 руб.) СП (159 руб.): 50% от ФОТ (318 руб.)	100 м2 расчищенной поверхности	1,96	162,24	162,24			318	318			20,8	40,77		
43	<b>ФЕР15-02-019-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: потолков ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (1364 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (1443 руб.) СП (675 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (1443 руб.)	100 м2 оштукатуриваемой поверхности	1,96	3479,46	615,86	34,29	22,21	6820	1207	67	44	63,1	123,68	2,18	4,27
44	<b>ФЕР15-04-005-06</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Окраска поливинилацетатными водоземulsionными составами улучшенная: по сборным конструкциям потолков, подготовленным под окраску ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (137 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (145 руб.) СП (68 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (145 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,49	1965,43	256,54	9,03	0,12	963	126	4		28,6	14,01	0,01	



## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
45	<b>ФЕР15-04-025-10</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Улучшенная окраска масляными составами по сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (494 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (523 руб.) СП (245 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (523 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	1,47	1713,98	309,29	3,8	0,12	2520	455	6		34,1	50,13	0,01	0,01
46	<b>ФЕРр62-41-1</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Очистка вручную поверхности от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (105 руб.): 80% от ФОТ (131 руб.) СП (66 руб.): 50% от ФОТ (131 руб.)	100 м2 расчищенной поверхности	0,81	162,24	162,24			131	131			20,8	16,85		
47	<b>ФЕРр61-1-3</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Сплошное выравнивание штукатурки стен полимерцементным раствором при толщине намета: до 5 мм ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (194 руб.): 79% от ФОТ (246 руб.) СП (123 руб.): 50% от ФОТ (246 руб.)	100 м2 поверхности	0,81	1098,72	299,42	9,07	3,36	890	243	7	3	35,73	28,94	0,29	0,23
48	<b>ФЕР15-06-001-07</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Оклейка обоями потолков 194,61 = 798,03 - 1,13 x 534,00 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (138 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (146 руб.) СП (68 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (146 руб.)	100 м2 оклеиваемой и обиваемой поверхности	0,81	194,61	157	1,18	0,12	158	127	1		16,32	13,22	0,01	0,01
Уд	1. 101-1868	Обои потолочные	100 м2	1,13 0,9153	534				488,77							
49	<b>ФССЦ-101-3929</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Стеклообои: VITRULAN, мини фиш ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	91,53	48,25				4416							
50	<b>ФЕР15-04-005-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Окраска поливинилацетатными водоземulsionными составами простая по штукатурке и сборным конструкциям: потолков, подготовленным под окраску ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (133 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (141 руб.) СП (66 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (141 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,81	1305	151,95	8,16	0,12	1057	123	7		16,94	13,72	0,01	0,01
Стены																

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
51	<b>ФЕР46-03-007-03</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Пробивка проемов в конструкциях: из кирпича <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (299 руб.): 110% от ФОТ (272 руб.) СП (190 руб.): 70% от ФОТ (272 руб.)	1 м3	2	372,13	110,33	261,8	25,55	744	221	523	51	12,3	24,6	2,54	5,08
52	<b>ФЕРр53-20-4</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Кладка отдельных участков из кирпича: внутренних стен, заделка проемов <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (5282 руб.): 86% от ФОТ (6142 руб.) СП (4299 руб.): 70% от ФОТ (6142 руб.)	100 м3 кладки	1	91366,22	5614,6	3369,6	526,5	91366	5615	3370	527	670	670	39	39
53	<b>ФЕР08-02-002-05</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Кладка перегородок из кирпича: неармированных толщиной в 1/2 кирпича при высоте этажа до 4 м <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (83 руб.): 122%*0,9 от ФОТ (76 руб.) СП (52 руб.): 80%*0,85 от ФОТ (76 руб.)	100 м2 перегородок (за вычетом проемов)	0,051	11643,38	1228,23	355,1	55,49	594	63	18	3	143,99	7,34	4,11	0,21
54	<b>ФЕР15-02-016-03</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону: улучшенная стен <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (95 руб.): 105%*0,9 от ФОТ (101 руб.) СП (47 руб.): 55%*0,85 от ФОТ (101 руб.)	100 м2 оштукатуриваемой поверхности	0,1	2046,91	806,9	109,64	64,6	205	81	11	6	85,84	8,58	6,29	0,63
55	<b>ФЕР10-06-031-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство перегородок из гипсоволокнистых листов (ГВЛ) по системе "КНАУФ" с одинарным металлическим каркасом и однослойной обшивкой с обеих сторон (С 361): глухих <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (171 руб.): 118%*0,9 от ФОТ (161 руб.) СП (86 руб.): 63%*0,85 от ФОТ (161 руб.)	100 м2 перегородок (за вычетом проемов)	0,148	10166,02	943,28	28,76		1505	140	4		104	15,39		
56	<b>ФЕР10-06-031-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство перегородок из гипсоволокнистых листов (ГВЛ) по системе "КНАУФ" с одинарным металлическим каркасом и однослойной обшивкой с обеих сторон (С 361): с одним дверным проемом <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (873 руб.): 118%*0,9 от ФОТ (822 руб.) СП (440 руб.): 63%*0,85 от ФОТ (822 руб.)	100 м2 перегородок (за вычетом проемов)	0,73	11303,9	979,56	38,68		8252	715	28		108	78,84		

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
57	<b>ФЕРр61-1-9</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Сплошное выравнивание штукатурки внутри здания (однослойная штукатурка) сухой растворной смесью (типа «Ветонит») толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен <i>867,05 = 13 884,65 - 0,96 x 13 560,00</i> ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (5841 руб.): 79% от ФОТ (7394 руб.) СП (3697 руб.): 50% от ФОТ (7394 руб.)	100 м2 поверхности	9,99	867,05	720,29	32,22	19,82	8662	7196	322	198	73,8	737,26	1,9	18,98
Уд	1. 101-1958	Клей гипсовый сухой монтажный	т	0,96 9,59	13560				130040,4							
58	<b>ФССЦ-402-0077</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Смесь штукатурная "Ротбанд", КНАУФ ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	кг	9590	2,07				19851							
59	<b>ФЕР15-04-005-05</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Окраска поливинилацетатными водоземлюльсионными составами улучшенная: по сборным конструкциям стен, подготовленным под окраску ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (401 руб.): 105%*0,9 от ФОТ (424 руб.) СП (198 руб.): 55%*0,85 от ФОТ (424 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	1,62	1841,79	227,93	9,03	0,12	2984	369	15		25,41	41,16	0,01	0,02
60	<b>ФЕР15-04-025-10</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Улучшенная окраска масляными составами по сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (2814 руб.): 105%*0,9 от ФОТ (2978 руб.) СП (1392 руб.): 55%*0,85 от ФОТ (2978 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	8,37	1713,98	309,29	3,8	0,12	14346	2589	32	1	34,1	285,42	0,01	0,08
61	<b>ФЕРр63-7-5</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Разборка облицовки стен: из керамических глазурованных плиток ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (1431 руб.): 77% от ФОТ (1858 руб.) СП (929 руб.): 50% от ФОТ (1858 руб.)	100 м2 поверхности облицовки	3,07	748,3	584,74	163,56	20,56	2297	1795	502	63	74,3	228,1	1,99	6,11
62	<b>ФЕРр61-2-3</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню известковым раствором площадью отдельных мест: до 10 м2 толщиной слоя до 20 мм ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (277 руб.): 79% от ФОТ (351 руб.) СП (176 руб.): 50% от ФОТ (351 руб.)	100 м2 отремонтированной поверхности	0,27	2438,85	1294,18	20,94	7,77	658	349	6	2	146,07	39,44	0,67	0,18

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
63	<b>ФЕР15-01-019-05</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на клею из сухих смесей: по кирпичу и бетону 3 569,20 = 10 688,20 - 100 x 71,19 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (4952 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (5240 руб.) СП (2450 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (5240 руб.)	100 м2 поверхности облицовки	3,07	3569,2	1465,77	31,75	17,01	10957	4500	97	52	159,67	490,19	1,65	5,07
Уд	1. 101-0256	Плитки керамические глазурованные для внутренней облицовки стен гладкие без завала белые	м2	100 307	71,19				21855,33							
64	<b>ФССЦ-101-0258</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Плитки керамические глазурованные для внутренней облицовки стен: гладкие без завала цветные (однотонные) ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	307	108,12				33193							
65	<b>ФЕР15-06-001-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Оклейка обоями стен по монолитной штукатурке и бетону: тисненными и плотными 584,23 = 3 592,63 - 1,15 x 2 616,00 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (740 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (783 руб.) СП (366 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (783 руб.)	100 м2 оклеиваемой и обиваемой поверхности	1,6	584,23	425,84	1,18	0,12	935	681	2		46,95	75,12	0,01	0,02
Уд	1. 101-1992	Обои высококачественные	100 м2	1,15 1,84	2616				4813,44							
66	<b>ФССЦ-101-3929</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Стеклообои: VITRULAN, мини фиш ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	184	48,25				8878							
67	<b>ФЕР15-06-004-01</b> Изм. Пр. Минрегиона №509 от 23.11.10	Вторая окраска стен, оклеенных стеклообоями, красками ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (140 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (148 руб.) СП (69 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (148 руб.)	100 м2 поверхности стен	1,6	80,62	80,62			129	129			8,38	13,41		
68	<b>ФССЦ-101-1959</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Краска водоэмульсионная ВЭАК-1180 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	т	0,0256	15481				396							

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
монтаж пожарного люка																
69	<b>ФЕР08-07-002-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка и разборка внутренних трубчатых инвентарных лесов: при высоте помещений до 6 м ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (15 руб.): 122%*0.9 от ФОТ (14 руб.) СП (10 руб.): 80%*0.85 от ФОТ (14 руб.)	100 м2 горизонтальной проекции	0,02	1001,69	606,53	15,69		20	12			70,2	1,4		
70	<b>ФЕР13-06-003-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Очистка поверхности щетками ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (29 руб.): 90%*0.9 от ФОТ (36 руб.) СП (21 руб.): 70%*0.85 от ФОТ (36 руб.)	1 м2 очищаемой поверхности	4	7,68	7,68			31	31			0,9	3,6		
71	<b>ФЕР46-04-012-03</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Разборка деревянных заполнений проемов: люков ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (3 руб.): 110% от ФОТ (3 руб.) СП (2 руб.): 70% от ФОТ (3 руб.)	100 м2	0,004	1082,58	840,63	241,95	89,78	4	3	1		103,91	0,42	7,74	0,03
72	<b>ФЕР10-01-039-05</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка люков в перекрытиях, площадь проема до 2 м2 3 453,63 = 53 417,55 - 173 х 9,04 - 100 х 484,00 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (7 руб.): 118%*0.9 от ФОТ (7 руб.) СП (4 руб.): 63%*0.85 от ФОТ (7 руб.)	100 м2 проемов	0,004	3453,63	1207,07	1228,75	147,42	14	5	5	1	142,68	0,57	10,92	0,04
Уд	1. 101-1705	Пахла пропитанная	кг	173 0,692	9,04				6,26							
Уд	2. 203-0238	Люки и лазы со щитовыми полотнами утепленные минераловатной плитой с деревянной обшивкой и защитой оцинкованной сталью полотен и коробок двупольные ДЛП3-15, площадь 1,89 м2	м2	100 0,4	484				193,6							
73	<b>Прайс- лист</b>	Люк противопожарный ЛП-1(Еi60.980*980.П.У.RAL7035) ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	шт	1	3063				3063							
74	<b>ФЕР07-05-039-08</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство герметизации люков мастикой: вулканизирующейся тиоколовой ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (10 руб.): 155%*0.9 от ФОТ (7 руб.) СП (6 руб.): 100%*0.85 от ФОТ (7 руб.)	100 м шва	0,03	2021,47	160,99	861,11	41,45	61	5	26	1	17,75	0,53	4,12	0,12

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
75	<b>ФЕР15-02-019-05</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: оконных и дверных откосов плоских ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ (справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (9 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (10 руб.) СП (5 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (10 руб.)	100 м2 оштукатуриваемой поверхности	0,01	5224,66	873,4	53,53	33,93	52	9	1		91,84	0,92	3,33	0,03
76	<b>ФЕР15-04-025-10</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Улучшенная окраска масляными составами по сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ (справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (3 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (3 руб.) СП (1 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (3 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,01	1713,98	309,29	3,8	0,12	17	3			34,1	0,34	0,01	
Сантехнические работы																
77	<b>ФЕР16-02-002-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Прокладка трубопроводов водоснабжения из стальных водогазопроводных оцинкованных труб диаметром: 32 мм ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ (справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (143 руб.): 128%*0.9 от ФОТ (124 руб.) СП (87 руб.): 83%*0.85 от ФОТ (124 руб.)	100 м трубопровода	0,3	4730,44	356,61	54,77	2,03	1419	107	16	1	37,07	11,12	0,15	0,05
78	<b>ФЕР16-04-001-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Прокладка трубопроводов канализации из полиэтиленовых труб высокой плотности диаметром: 100 мм ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ (справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (242 руб.): 128%*0.9 от ФОТ (210 руб.) СП (148 руб.): 83%*0.85 от ФОТ (210 руб.)	100 м трубопровода	0,3	7802,78	611,07	24,87	0,81	2341	183	7		61,6	18,48	0,06	0,02
79	<b>ФССЦ-301-1224</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Крепления для трубопроводов: кронштейны, планки, хомуты ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ (справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	кг	10	11,98				120							
80	<b>ФЕР17-01-005-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка раковин 192,32 = 1 209,32 - 10 x 101,70 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ (справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (12 руб.): 128%*0.9 от ФОТ (10 руб.) СП (7 руб.): 83%*0.85 от ФОТ (10 руб.)	10 компл.	0,1	192,32	86,48	14,78	0,81	19	9	1		8,99	0,9	0,07	0,01
Уд	1. 301-0572	Раковины стальные эмалированные	компл.	10 1	101,7				101,7							

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
81	<b>ФССЦ-301-0578</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Раковины: РСВ-1 стальные эмалированные с отъемной спинкой с креплениями, с сифоном, с краном водоразборным КВ-15 размером 500x400x410 мм ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	шт.	1	257,76				258							
82	<b>ФЕР15-04-030-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Масляная окраска металлических поверхностей: решеток, переплетов, труб диаметром менее 50 мм и т.п., количество окрасок 2 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (15 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (16 руб.) СП (7 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (16 руб.)	100 м2 окрашива емой поверхнос ти	0,0225	1107,48	629,59	2,93	0,12	25	14			71,06	1,6	0,01	
<b>Вывос мусора</b>																
83	<b>ФСЦП311-01-146-1</b>	Мусор строительный с погрузкой вручную: погрузка ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (50 руб.): 100% от ФОТ (50 руб.) СП (30 руб.): 60% от ФОТ (50 руб.)	тонна	12,1	32,93	4,15	28,78		398	50	348		0,58	7,02		
84	<b>ФСЦП310-3010-1</b>	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера: расстояние перевозки 10 км; нормативное время пробега 1,052 час; класс груза 1 ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР 0% от ФОТ СП 0% от ФОТ	1 тонна	12,1	10,41		10,41		126		126					
<b>Раздел 2. отопление</b>																
85	<b>ФЕРр65-23-2</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Слив и наполнение водой системы отопления: с осмотром системы ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (4 руб.): 74% от ФОТ (5 руб.) СП (3 руб.): 50% от ФОТ (5 руб.)	1000 м3 объема здания	0,42	10,83	10,83			5	5			1,27	0,53		
86	<b>ФЕРр65-19-1</b> В ред. пр. № 207 Минрегиона РФ	Демонтаж: радиаторов весом до 80 кг ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно): 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (297 руб.): 74% от ФОТ (402 руб.) СП (201 руб.): 50% от ФОТ (402 руб.)	100 шт.	0,45	935,72	865,7	70,02	25,98	421	390	31	12	110	49,5	2,24	1,01

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
87	<b>ФЕР18-03-001-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка радиаторов: чугунных <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (813 руб.): 128%*0.9 от ФОТ (706 руб.) СП (498 руб.): 83%*0.85 от ФОТ (706 руб.)	100 кВт радиаторов в и конвекторов	0,86	34183,59	679,03	387,89	31,82	29398	584	334	27	75,7	65,1	2,72	2,34
88	<b>ФЕР18-07-001-05</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Установка кранов воздушных <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (73 руб.): 128%*0.9 от ФОТ (63 руб.) СП (44 руб.): 83%*0.85 от ФОТ (63 руб.)	1 компл.	45	27,16	1,23			1222	55			0,12	5,4		
89	<b>ФЕР13-03-002-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (19 руб.): 90%*0.9 от ФОТ (23 руб.) СП (14 руб.): 70%*0.85 от ФОТ (23 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,36	268,7	56,55	9,43	0,1	97	20	3		5,31	1,91	0,01	
90	<b>ФЕР15-04-030-03</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Масляная окраска металлических поверхностей: радиаторов, труб диаметром более 50 мм и т.п., количество окрасок 2 <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (140 руб.): 105%*0.9 от ФОТ (148 руб.) СП (69 руб.): 55%*0.85 от ФОТ (148 руб.)	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,36	837,52	359,63	2,93	0,12	302	129	1		40,59	14,61	0,01	
<b>Раздел 3. огнезащитная обработка</b>																
деревянных конструкций чердачного помещения																
91	<b>ФЕР13-06-003-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Очистка поверхности щетками <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (4006 руб.): 90%*0.9 от ФОТ (4946 руб.) СП (2943 руб.): 70%*0.85 от ФОТ (4946 руб.)	1 м2 очищаемой поверхности	560	7,68	7,68			4301	4301			0,9	504		
92	<b>ФЕР26-02-019-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Огнезащитное покрытие деревянных конструкций составом "ОЗОН-007" при помощи аппарата аэрозольно-капельного распыления для обеспечения: первой группы огнезащитной эффективности по НПБ 251 <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (718 руб.): 100%*0.9 от ФОТ (798 руб.) СП (475 руб.): 70%*0.85 от ФОТ (798 руб.)	100 м2 обрабатываемой поверхности	5,6	210,73	123,7	85,19	0,12	1180	693	477	1	13,16	73,7	0,01	0,06



## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
93	<b>ФССЦ-113-8052</b> Пр. Минрегиона №308 от 28.07.09	Покрытие огнезащитное: "ВУПРОТЕК-1", для древесины <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	кг	188	17,9				3365							
металлических конструкций лестниц																
94	<b>ФЕР13-06-003-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Очистка поверхности щетками <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (687 руб.): 90%*0,9 от ФОТ (848 руб.) СП (505 руб.): 70%*0,85 от ФОТ (848 руб.)	1 м2 очищаемо й поверхнос ти	96	7,68	7,68			737	737			0,9	86,4		
95	<b>ФЕР13-03-002-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 65,98 = 268,70 - 0,012 x 15 620,00 - 0,002 x 7 640,00 <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (101 руб.): 90%*0,9 от ФОТ (125 руб.) СП (74 руб.): 70%*0,85 от ФОТ (125 руб.)	100 м2 окрашива емой поверхнос ти	0,96	131,96	113,1	18,86	0,2	127	109	18		10,62	10,2	0,02	0,02
Уд	1. 113-0021	Грунтовка ГФ-021 красно-коричневая	т	0,024 0,02304	15620				359,88							
Уд	2. 113-0077	Ксилол нефтяной марки А	т	0,004 0,00384	7640				29,34							
96	<b>Прайс-лист</b>	Грунтовка "СОЭ-07" <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	т	0,023	27603,54				635							
97	<b>ФЕР26-02-009-02</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Огнезащитное покрытие металлических огрунтованных (грунтом ГФ-021) поверхностей материалом огнезащитным терморасширяющимся "Огракс-В-СК" 2 077,41 = 11 999,41 - 220 x 45,10 <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (1620 руб.): 100%*0,9 от ФОТ (1800 руб.) СП (1071 руб.): 70%*0,85 от ФОТ (1800 руб.)	100 м2 покрытия	0,96	2077,41	1630,24	292,92		1994	1565	281		184	176,64		
Уд	1. 113-0516	Материал огнезащитный терморасширяющийся: "Огракс-В-СК"	кг	220 211,2	45,1				9525,12							
98	<b>Прайс-лист</b>	Состав огнезащитный АПМ-2 <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	кг	211,2	75,82				16013							
<b>Раздел 4. парадный вход</b>																
99	<b>ФЕР46-04-001-04</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Разборка: кирпичных стен <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (372 руб.): 110% от ФОТ (338 руб.) СП (237 руб.): 70% от ФОТ (338 руб.)	1 м3	4	191,54	73,01	118,53	11,57	766	292	474	46	8,24	32,96	1,15	4,6

## Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
100	<b>ФЕР09-06-001-03</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	демонтаж: стеллажей и других конструкций, закрепляемых на фундаментах внутри зданий <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (88 руб.): 90%*0.9 от ФОТ (109 руб.) СП (79 руб.): 85%*0.85 от ФОТ (109 руб.)	1 т конструкций	0,154	682,14	618,3	63,84	1,51	105	95	10	13	72,49	11,16	0,11	0,02
101	<b>ФЕР08-02-003-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Кладка из кирпича: ступеней <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (561 руб.): 122%*0.9 от ФОТ (511 руб.) СП (347 руб.): 80%*0.85 от ФОТ (511 руб.)	1 м3 кладки	5	1018,02	82,72	40,65	5,67	5090	414	203	28	8,8	44	0,42	2,1
102	<b>ФЕР09-06-001-03</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Монтаж: ступеней (обрамления) <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (126 руб.): 90%*0.9 от ФОТ (156 руб.) СП (113 руб.): 85%*0.85 от ФОТ (156 руб.)	1 т конструкций	0,154	1043,44	883,28	91,21	2,16	161	136	14	13	103,55	15,95	0,16	0,02
103	<b>ФЕР27-07-005-01</b> В ред. пр. № 253 Минрегиона РФ	Устройство покрытий из тротуарной плитки, количество плитки при укладке на 1 м2: 40 шт. <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54 НР (680 руб.): 142%*0.9 от ФОТ (532 руб.) СП (430 руб.): 95%*0.85 от ФОТ (532 руб.)	10 м2	4,6	116,95	99,86	13,84	0,65	538	459	64	3	10,5	48,3	0,06	0,28
104	<b>Прайс-лист</b>	Плитка тротуарная <i>ИНДЕКС К ПОЗИЦИИ(справочно):</i> 1 Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54	м2	46,92	111,61				5237							
Итого прямые затраты по смете в ценах 2001г.									607458	57018	11697	1703		6389,62		146,66
Итого прямые затраты по смете с учетом коэффициентов к итогам									613955	62128	13084	1867		6961,16		161,09
В том числе, справочно:																
При ремонте и реконструкции зданий и сооружений работы, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 (Поз. 5-8, 11-14, 17-18, 55-56, 72, 15-16, 100, 102, 19-20, 74, 23, 41, 43-45, 48-50, 54, 59-60, 63-68, 75-76, 82, 90, 27-31, 34-40, 53, 69, 101, 70, 89, 91, 94-95, 77-78, 80-81, 87-88, 92-93, 97, 103)									6497	5109	1387	163		571,53		14,415
Накладные расходы									58880							
Сметная прибыль									36191							
Итого									709026					6961,16		161,09
Всего с учетом "Индекс 4 кв. 2010 г СМР=4,54"									3218978					6961,16		161,09
Справочно, в ценах 2001г.:																
Материалы									538743							
Машины и механизмы									13084							
ФОТ									63995							
Накладные расходы									58880							
Сметная прибыль									36191							
<b>ВСЕГО по смете</b>									<b>3218978</b>					<b>6961,16</b>		<b>161,09</b>